
“การบรรยายสถานการณตลาดเครื่องมือและ
อุปกรณทางการแพทยไทย”

โดย คุณคงศักดิ์ ดอกบัว
ผูอํานวยการฝายขอมูลและวิจัยตลาดอุตสาหกรรมพลาสติก

สถาบันพลาสติก

การประชุมหารือ
“แนวทางการขยายโอกาสทางการตลาด
เครื่องมือและอุปกรณทางการแพทยที่ผลิตโดยคนไทย”

วันศุกรที่ 27 เมษายน 2561 ณ หอง Fortune 1AB ช้ัน 3
โรงแรม แกรนด เมอรเคียว กรุงเทพฯ ฟอรจูน



หัวขอในการบรรยาย

3. มูลคาการนําเขา-สงออกของไทยและของโลก ป 25593. มูลคาการนําเขา-สงออกของไทยและของโลก ป 2559

4. สถานการณตลาดเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทยไทย4. สถานการณตลาดเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทยไทย

5. ผลการสํารวจขอมูลผูประกอบการในอุตสาหกรรมเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทย ป 25605. ผลการสํารวจขอมูลผูประกอบการในอุตสาหกรรมเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทย ป 2560

2

2. สัดสวนคาใชจายดานสุขภาพ (คายาและคารักษา) ตอคาใชจายครัวเรือนทั้งหมด (GDP) ป
2555-2559
2. สัดสวนคาใชจายดานสุขภาพ (คายาและคารักษา) ตอคาใชจายครัวเรือนทั้งหมด (GDP) ป
2555-2559

1. โครงสรางอายุของประชาการไทย จากป 2558 สูป 25931. โครงสรางอายุของประชาการไทย จากป 2558 สูป 2593



ท่ีมา: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม, 2559

 ประเทศไทยจะกาวเขาสูสังคมผูสูงอายุโดยสมบูรณ (Aged Society) หรือสังคมที่มีประชากรอายุ 60 ปข้ึนไปมากกวารอยละ 20 ของ
ประชากรทั้งหมดในป 2593

 มี ก า ร ค า ด ก า ร ณ ค า ใ ช จ า ย ด า น สุ ข ภ า พ ว า  สั ด ส ว น ค า ใ ช จ า ย ด า น บ ริ ก า ร สุ ข ภ า พ ข อ ง ภ า ค รั ฐ ภ า ย ใ ต ก า ร ดู แ ล
3 กองทุน ตอผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ (จีดีพี) จะเพ่ิมข้ึนจาก 2.2% ในป 2553 เปน 2.8% ในป 2565 ทั้งนี้ เปนภาระคาใชจาย
บริการสุขภาพผูสูงอายุเพ่ิมข้ึนจาก 0.6% ในป 2553 เปน 1.1% ในป 2565

หมายเหตุ: ขอสมมติฐานดังกลาวอยูภายใตเง่ือนไขวา ถาระบบบริการสุขภาพภาครัฐของไทยยังมีการดําเนินการในการตั้งรับและแยกสวนเชนลักษณะในปจจุบัน คือมีระบบประกันสุขภาพ 3
กองทุน ไดแก กองทุนสวัสดิการรักษาพยาบาลขาราชการ กองทุนประกันสังคม และกองทุนประกันสุขภาพถวนหนา

โครงสรางอายุของประชาการไทย จากป 2558 สูป 2593
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คาใชจายสุขภาพ
(คายาและคารักษา)

คายา

คารักษา

รอยละคาใชจาย
สุขภาพตอ GDP

สัดสวนคาใชจายดานสุขภาพ (คายาและคารักษา) ตอคาใชจายครัวเรือน
ทั้งหมด (GDP) ป 2555-2559

(ลานบาท) (รอยละ)

ท่ีมา: สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ, เมษายน 2561



5300,376
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167,218

191,521

281,372

283,454
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339,165
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397,896

495,468

500,457

698,351

764,130

1,206,103

1,906,208

Other

Luxembourg

Czech Republic

India

Taiwan

Finland
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Poland
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Austria

Costa Rica

Denmark

Canada
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Thailand

Hong Kong

Korea South
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Malaysia

Japan

Singapore

United Kingdom

France

Mexico

Switzerland

Ireland

Belgium

China

Netherlands

Germany

United States

มูลคาการสงออก
(Total Export Value)
โลก : 9.5 ลานลานบาท
ไทย : 96,732 ลานบาท

831,117

52,855

53,064

62,509

71,970

76,990

81,471

86,343

86,388

92,957

99,295

100,188

108,735

109,006

126,628

157,947

161,287

170,547

188,571

194,072

194,689

233,607

269,921

354,142

413,504

468,945

500,666

573,655

575,150

792,393

1,798,092

Other

Czech Republic

Malaysia

Thailand

Denmark

Taiwan

Sweden

Ireland

Turkey

Austria

Poland

Brazil

India

Hong Kong

Russian Federation

Singapore

Korea South

Mexico

Switzerland

Australia

Spain

Canada

Italy

United Kingdom

Belgium

France

Japan

China

Netherlands

Germany

United States

มูลคาการนําเขา
(Total Import Value)
โลก : 9.1 ลานลานบาท
ไทย : 62,509 ลานบาท

ท่ีมา : Global Trade Atlas, ธันวาคม 2560

มูลคาการนําเขา-สงออกของไทยและของโลก ป 2559 (หนวย : ลานบาท)

28 8 2

WORLD ASIA ASEAN

17 7 3

WORLD ASIA ASEAN

หนวย : ลานบาท



สถานการณตลาดเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทยไทย

สภาวะการคาและการตลาดสภาวะการคาและการตลาด แนวโนมมูลคาการนําเขา-สงออกของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย (ลานบาท)แนวโนมมูลคาการนําเขา-สงออกของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย (ลานบาท)

สงออก

นําเขา

6

แนวโนมมูลคาการนําเขา-สงออกของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย (ลานบาท)แนวโนมมูลคาการนําเขา-สงออกของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย (ลานบาท)

แนวโนมมูลคาการนําเขา-สงออกของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย (CAGR)
มูลคาการ สงออก > นําเขา 45.22%
ภาพรวม + 6.60% ตอป
นําเขา + 7.89% ตอป
สงออก + 5.75% ตอป

ท่ีมา:  http://medicaldevices.oie.go.th, เมษายน 2561



การนําเขาการนําเขา มูลคาการนําเขาของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทยตามประเภทผลิตภัณฑ
(ลานบาท)
มูลคาการนําเขาของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทยตามประเภทผลิตภัณฑ
(ลานบาท)

แนวโนมมูลคาการนําเขาเครื่องมือและอุปกรณการแพทยของประเทศไทย (CAGR)
นําเขารวม + 7.89% ตอป
กลุมวัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย + 4.33% ตอป
กลุมครุภัณฑทางการแพทย + 2.59% ตอป
กลุมน้ํายาและชุดวินิจฉัยโรค + 10.26% ตอป

สถานการณตลาดเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทยไทย

7

ท่ีมา:  http://medicaldevices.oie.go.th, เมษายน 2561



การสงออกการสงออก มูลคาการสงออกของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทยตามประเภทผลิตภัณฑ
(ลานบาท)
มูลคาการสงออกของอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทยตามประเภทผลิตภัณฑ
(ลานบาท)

แนวโนมมูลคาการสงออกเครื่องมือและอุปกรณการแพทยของประเทศไทย (CAGR)
สงออกรวม + 5.75% ตอป
กลุมวัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย + 4.77% ตอป
กลุมครุภัณฑทางการแพทย + 11.12% ตอป
กลุมน้ํายาและชุดวินิจฉัยโรค + 42.82% ตอป

สถานการณตลาดเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทยไทย

8

ท่ีมา:  http://medicaldevices.oie.go.th, เมษายน 2561



การนําเขา – สงออก จําแนกตาม Global Medical Device Nomenclature (GMDN) ป 2560การนําเขา – สงออก จําแนกตาม Global Medical Device Nomenclature (GMDN) ป 2560

การนําเขา
Electro mechanical medical devices (13,519 ลบ.)
In vitro diagnostic devices (IVD) (10,508 ลบ.)
Ophthalmic and optical devices  (10,260 ลบ.)

การสงออก
Single-use devices (50,171 ลบ.)
Ophthalmic and optical devices  (33,167 ลบ.)
Electro mechanical medical devices (13,679 ลบ.)

สถานการณตลาดเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทยไทย

9ท่ีมา:  http://medicaldevices.oie.go.th, เมษายน 2561



ผลการสํารวจขอมูลผูประกอบการในอุตสาหกรรมเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทย ป 2560

แหลงขอมูล จํานวน (ราย)
รายช่ือผูประกอบการที่ข้ึนทะเบียนโรงงาน (หมวด 81) ภายใตกรมโรงงานอุตสาหกรรม
ระหวางเดือนมกราคม 2559 - เดือนมกราคม 2560

12

รายช่ือผูประกอบการจากฐานในเว็บไซต medical devices intelligence unit 608
รายช่ือผูประกอบการที่ไมสามารถติดตอไดจากการสํารวจในปที่ผานมา 72

รวม 692

ผูประกอบการ
อุตสาหกรรม

เครื่องมือแพทย
59.2%

ปดกิจการ
4.9%

เปลี่ยนกิจการ
4.2%

ดําเนิน
กิจการ

อ่ืน
2.9%

ติดตอไมได
28.8%

จากการสํารวจผูประกอบการจํานวน 692 รายพบวา
ผูประกอบการที่อยูในอุตสาหกรรมเครื่องมือและอปุกรณทางการ

แพทย 410 ราย หรือ 59.2%
เปลี่ยนกิจการไปประกอบกิจการในอุตสาหกรรมอื่น 29 ราย หรือ

4.2%
ปดกิจการจํานวน 34 ราย หรือ 4.9%
ดําเนินการไมเก่ียวของกับทางการแพทย 20 ราย หรือ 2.9%
ไมสามารถติดตอได 199 ราย หรือ 28.8% ของทั้งหมด

10ท่ีมา:  http://medicaldevices.oie.go.th, ธันวาคม 2560



ผูผลิตบาง
ช้ินสวน

9%

ผูผลิตท้ังหมด
30%

ผูสงออก
15%

ผูนําเขา
15%

ผูจัดจําหนาย
19%

ผูใหบริการ
4%

ผูประกอบ
ช้ินสวน

5%

รับซอม
2%

อ่ืนๆ
1%

วัสดุสิ้นเปลือง
การแพทย

48%

ครุภัณฑทาง
การแพทย

26%

น้ํายาและ
ชุดวินิจฉัย

6%

บริการและ
ซอฟทแวร

4%
อ่ืนๆ
16%

*จากผูใหขอมูล 381 ราย

ประเภทของผูประกอบการ*ประเภทของผูประกอบการ*

*จากผูใหขอมูล 325 ราย

กลุมผลิตภัณฑ*กลุมผลิตภัณฑ*

ผลการสํารวจขอมูลผูประกอบการในอุตสาหกรรมเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทย ป 2560

11ท่ีมา:  http://medicaldevices.oie.go.th, ธันวาคม 2560



ทุนจดทะเบียน ขนาดของธุรกิจ ผูประกอบการ
ตํ่ากวา 0.5 ลานบาท ขนาดไมโคร (Micro) 1.2 %

ระหวาง 0.5 ถึง 8 ลานบาท ขนาดเล็ก (Small) 48.6 %
ระหวาง 8 ถึง 50 ลานบาท ขนาดกลาง (Medium) 22.2 %

มากกวา 50 ลานบาท ขนาดใหญ (Large) 27.9 %

2.7 %

2.2 %
84.4 %

6.8 %

3.9 %

79.3%

*จากผูใหขอมูล 410 ราย

ขนาดกิจการขนาดกิจการ

ตําแหนงที่ตั้งตําแหนงที่ตั้ง

ผูประกอบการสวนใหญเปน
ธุรกิจประเภท SME (ขนาด
ธุรกิจขนาดกลาง ขนาดเล็ก
และขนาดไมโคร) ซึ่งคิดเปน
70.8% ของทั้งหมด

ผูประกอบการวัสดุอุปกรณทางการแพทย
สวนใหญอยูในภาคกลาง คิดเปนสัดสวน
84.4% ของทั้งหมด โดยกระจุกตัวบริเวณ
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล

ผลการสํารวจขอมูลผูประกอบการในอุตสาหกรรมเครื่องมือและอุปกรณทางการแพทย ป 2560
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ท่ีมา:  http://medicaldevices.oie.go.th, ธันวาคม 2560



Thank You
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